

Czas wychodzi codziennie wieczór (wyjąwszy niedziele i dni świąteczne). Numer pojedynczy w Krakowie i w Lwowie kosztuje 10 centów. Prenumerata wynosi: w Krakowie 20 kwartalnie złr. 5 — miesięcznie złr. 2.

CZAS

Prenumeratę przyjmują: W Krakowie: Biuro Administracji „CZASU” w Ryńku pod L. 39 w domu p. Krichmayera na dole.

Kraków 16 lutego.

Presse wiedeńska w onegdajszym numerze zamieszcza artykuł wstępny pod napisem: Galicya. Doniosłość jego nie tylko polemiczna, ale i polityczna.

Uporczywość naszej w polemice z dziennikami polskimi zawdzięczamy, że chociaż w przybliżeniu znamy właściwy program polityczny Polaków galicyjskich, ich zapatrywanie się na kwestye prawa publicznego, ich żądania i życzenia wobec rządu.

Obecna chwila jest właśnie taką, w której żądania Polaków z żądaniami Niemców spotkać się mogą, z powodu, że ich żądania, przynajmniej w dziennikach nie polczyły się z ostatecznymi rozważeniami innych narodowości.

Jakież doświadczenia ludzkie, mogłyby powodować Galicyę w łażeniu się z żądaniami bądź niepewnej większości czeskiej, bądź białym federalistów kroackich, bądź śmiesznej mniejszości styryjskiej, aby tam szukać zbawienia?

Popelnili Polacy wielkie błędy ze swą wrześnieją — polityką, zadali sobie ciężkie rany, które zagoić wkrótce będzie może za późno.

Czy centralizacya i jej stronicy postawili dotąd taki program, aby autonomii krajów koronnych dostatecznie dawał zabezpieczenie? Można więc wnieść, że jeszcze nie wynaleźli owego filozoficznego kamienia lub kwadratury koła, aby autonomię w centralizacyę pogodził.

Nie widzimy wcale, jak pisze Presse, aby polityka wrześnieją Galicyę była powodem od wielkich błędów, aby sobie Polacy przez nią zadali rany i to ciężkie.

Odosobnienie Galicyi, które Presse przypisuje polityce wrześnieją, i uważa zapewne za ciężką ranę, której samej zadana, nie jest bynajmniej następstwem tej polityki.

Nie odwróciła się Galicya od Niemców, jak pisze Presse, ale się do nich nie zwróciła. I z jakiegożby powodu uczynić to miała?

Spotkaćby się mogły, ale tych autonomicznych dążeń niemieckich dopatrzyć się nie możemy. Jakiego rodzaju samorząd chce Galicya, powiada Presse; nie możemy i w tem wyrażeniu upatrzyć wielkiej dla naszych życzeń sympatyi.

Zresztą, już dawniej powiedzieliśmy szczerze i otwarcie nasze zdanie o połączeniu u siebie naszych z niemieckimi. Dopóki Niemcy żadnego innego dążenia jak centralizacyjne nie okażą, zwrotu od Galicyi spodziewać się nie mogą.

KORRESPONDENCA CZASU.

Zpod Beskid 14 lutego.

(P. S.) W przeszłym liście (Czas Nr 23) podałem kilka uwag co do urzędzenia niektórych stoustków krajowych, nie przypisując bynajmniej swym twierdzeniom niemożności.

Ciesze się więc, iż te moje uwagi wywołały dyskusyę. Nie chcąc zabierać miejsca w dzienniku, nie będę szczegółowo zbijał wszystkich zarzutów, ułożonych mi przez korespondenta z Bochni.

Nie zrozumiałem, szanowny korespondent, jeżeli sądzi, że według mnie sejm powinien się wstrzymać ze sprawą administracyjnego podziału kraju, dopóki, póki gminy według nowej ustawy urzędzone nie będą.

Nie odwróciła się Galicya od Niemców, jak pisze Presse, ale się do nich nie zwróciła. I z jakiegożby powodu uczynić to miała?

Część literacko-artystyczna.

LOSY FORTUNY RADZIWIŁOWSKIEJ (od r. 1764 do 1804).

Podania historyczne wspominają często o potężnych fortunach takich Ostrogskich, Wisniowieckich, Opalińskich, Koniępcowskich, Lubomirskich, Radziwiłłów, równających się często średniej wielkości księstwom udzielnym Rzeszy niemieckiej.

mięni już z domem Piastów, ujęli jeszcze na głowie jednej z córek swoich Jagiellonów koronę. Panujący wzięli ich za przedmiot swojej szlachetności, osypywali coraz nowymi łaskami i tronu i doprowadzali do takiego stopnia zamożności i potęgi, do jakiego w żadnym kraju Europy żaden dom prywatny nie doszedł.

Otóż i pomieniony artykuł M. Malinowskiego, w tem tylko chyba niedostateczny, że nie daje końca; co zapewne nie pochodzi z winy wydawców, lecz miejscowych przeszkód.

ju, którego Polska pod panowaniem obudów Augustów z domu saskiego używała, dobra Radziwiłłowskie zakwitły w ludność i pomyślny stan włościań, miasta, ożywiły się przemysłem i handlem, pozakładane fabryki sukna, pasów, materij jedwabnych, szkła, zwiercadel, porcelany, żelaza, miedzi, stopniowo doskonaliły się i poczęły przynosić obfite korzyści.

Taka to fortuna schodząca ze świata książka Michała Kazimierza Radziwiłła w 1762 roku, w którym swoim synem swoim: Karolowi liczącemu rok 28 i Hieronimowi mającemu dopiero rok trzeci, jak właściciel połowy całego majątku, jak opiekun małoletniego brata, wdał książkę Karol Radziwiłł całemu dziedzictwem przodków swoich i zdawało się, że bez uszerbku, następcę dochowa.

i w. i, z których żaden z osobna mierzyć się z ks. Karolem Radziwiłłem nie mógł, ale złączeni razem, uzbójnicy prawa podobnych związków w R. P. dowalającego, przewyższali go i liczbą stronników i możnością szkolenia. Dawne niechęci polityczne, które dom ks. Radziwiłłów z Czartoryskimi i Massalskimi różniły, w ostatnich latach panowania Augusta III, zamilowały się w otwartą nieprzyjaźń.





W gmachu Nowych Łazienek obok Plantacyi, otwarta została...

Jarmark na konie, pierwszy tegoroczny, odbędzie się w mieście obwodowym Tarnowie...

PASTYLKI PIERSIOWE ze soku glistowej salaty i laurowych liści.

Niniejszem mam honor zawiadomić szanowaną Publiczność, iż urządziłem sprzedaż Kwiatów...

Do wynajęcia w głównym Rynku od 1go Kwietnia r. b. Mieszkanie...

Guwernantka Polka, posiada język francuzki, niemiecki, muzykę, jako też i inne objekta szkolne...

Niniejszem mamy zarzycyć do wiadomości, iż otworzyliśmy dzisiaj pod firmą: „Reichel & Tschöcke“...

Nowy zniżony Cennik Składu fabrycznego optycznych przedmiotów...

Neuhöfer i Feiglstock w Wiedniu, verlängerte Kärntnerstrasse Nr. 51...

Podziękowanie. Córka moja od półroczka roku na bladej, cierpiącej przez aleopatów, homeopatów, hydropatów, elektromagnetystów...

OLEJEK JODOWY przez J. Personne. Przez cesarską akademię medyczną w Paryżu uznany.

Herbaty. Główny Skład HERBATY tak zwanej MELANGE de LONDRES otrzymaniałem świeży transport. Frydryk Schubuth we Lwowie, w Rynku.

Na słabości piersiowe i suchoty poleca się środek, który nawet w ostatniach stadiach ulżenia sprawia...

WALENTY FUCHS i SYN w Białej poleca powozy wszelkiego rodzaju, od zwyczajnej bryczki...

Ces. król. KOLEJ KAROLA uprzywilej. GALIC. LUDWIKA.

potrzebna jest BONA, Francuzka do matulki dzieci. Zgłoszyc się może każdego czasu przy ulicy...

Dr. Krzysztof Wilhelm Hufeland, autor sławnego dzieła: „Sztuka przedłużenia życia ludzkiego“...

MOLLA PROSZKI SEIDLITZKIE znak patentowany. Główny Skład do rozsyłania Apteka „pod Bocianem“ (zum Storch) w Wiedniu.

Obwieszczenie. Z powodu niedostatku we wschodniej części Galicyi pobierać się będzie od dnia 15 Lutego 1866...

„Young Koropiec“ Ogier, pełnej krwi angielskiej, stanowią od 1go Marca r. b. po złr. 30 w. a. od klaczy, i 2 złr. stajennego.

Prawdziwy Olej tranowy z wątroby miętusowej najczystszy i najskuteczniejszy gatunek Tranu lekarskiego z Bergen w Norwegii.

250.000 złr. główna wygrana. W dniu 1 Marca r. b. ciągnięcie najnowszej poręczonej przez Rząd wielkiej Pożyczki premijowej.

ELIXIR PEPSINY ULATWIAJĄCY TRAWIENIE PP. GRIMAULT ET Cie APTEKARZY W PARYZU.

Table with exchange rates and prices for various goods, including metals, oils, and currencies.

Table with train schedules and prices for various routes, including Krakow, Wroclaw, and Lodz.